
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  affidamento della procedura con Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della P.A. n. 5330738 per 
la fornitura in noleggio triennale con opzione di riscatto all’esito del noleggio, con posa in opera, 
di n. 1 biostampante 3D (MOD. CL-BP-BIOX-G3-PB-PF-TH), comprensiva di materiale di 
consumo,  per il progetto PNRR-MCNT2-2023-12378474 - “3D BIOPRINTING AS A 
THERAPEUTIC INNOVATION TOOL FOR PRECISION ONCOLOGY” – finanziato 
dall’Unione Europea – NEXTGENERATIONEU nell'ambito del ii avviso pubblico PNRR 
MISSIONE 6 - componente 2 - investimento: 2.1 “valorizzazione e potenziamento della ricerca 
biomedica del SSN” - CUP: H63C24000280006  - WBS: HPNR0007 - criterio di aggiudicazione 
offerta al minor prezzo - lotto unico – ditta TWIN HELIX S.R.L. - spesa complessiva pari ad € 
108.124,50 + IVA - CIG: B78086C700 - ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Direttore della S.C. Acquisizione Beni e Servizi propone quanto di seguito riportato, attestando la 
regolarità dell’istruttoria:

PREMESSO:

o Che, con Deliberazione n. 82 del 13.02.2025 l’AORN Santobono - Pausilipon ha preso atto della 
Convenzione attuativa sottoscritta tra il Ministero della Salute e l’Istituto Dermopatico 
dell’Immacolata IRCCS - Fondazione  Luigi Maria Monti, nonché dell’Accordo per la 
regolamentazione dello svolgimento del progetto PNRR-MCNT2-2023-12378474, finanziato 
dall’Unione Europea – NEXT GENERATION EU nell'ambito del II avviso pubblico PNRR 
MISSIONE 6 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO: 2.1 “Valorizzazione e potenziamento della 
ricerca biomedica del SSN”- CUP: H63C24000280006, tra l’Istituto Dermopatico dell’Immacolata 
IRCCS (Soggetto Attuatore) e l’AORN Santobono Pausilipon (U.O.4);

o Che, l’AORN Santobono - Pausilipon partecipa al Progetto in qualità di Unità Operativa Secondaria 
(U.O.4), sotto la responsabilità scientifica della Dott.ssa Maria Evelina Alfieri, Dirigente biologo 
presso la U.O. Patologia Clinica e Diagnostica per Immunoallergologia Avanzata;

o Che, con nota prot. n. 005553 del 07.03.2025, il Direttore della U.O.C. Patologia Clinica P.O. 
Pausilipon ha trasmesso la richiesta munita del proprio parere favorevole nonché della Direzione 
Medica di P.O. Santobono e del Direttore del Dipartimento dei servizi per la fornitura in noleggio 
triennale con opzione di riscatto all’esito del noleggio, con posa in opera, di n. 1 Biostampante 3D 
(MOD. CL-BP-BIOX-G3-PB-PF-TH), dichiarato infungibile dal richiedente, comprensiva di 
materiale di consumo, come di seguito dettagliata:

APPARECCHIATURE Noleggio triennale
Biostampante 3D (MOD. CL-BP-BIOX-G3-PB-PF-TH)  1

CONSUMABILI Consumo 
annuo

Consumo 
triennale

5076-100ML Phosphate Buffered Saline (PBS), 10X 1 3
5077-100ML Hydrochloric Acid, Solution, 0.01M 1 3



Pag.2di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5078-100ML Sodium Hydroxide, Solution, 0.1M 1 3
5079-50ML Acetic Acid Solution, 20 mM, 50 mL 1 3
IK3X21230303 GelXALaminink 411, Medium Ma, 0.25 LAP 3x3ml 4 12
IKC203000301 CELLINK Laminink 411, 1 x 3 ml Cartridge 10 30
CSC010311502 Empty Cartridges 3cc with End and Tip caps - 50pcs 1 3
NZ3220005001 Sterile High Precision Conical Bioprinting Nozzles, 

22G - 2 6
NZ3250005001 Sterile High Precision Conical Bioprinting Nozzles, 

25G - 2 6
OH000000050 Female/FemaleLuer Lock Adapter - 50 pcs 1 3
CL-CS-3SYR-ST-200 Syringe Luer-Lok Tip 3mL, Sterile, 200 pcs 1 3
CSC010311101 sterile Empty Cartridges with End and Tip caps – 3ml 

10pcs 5 15

o Che, per il progetto in argomento, il Responsabile Scientifico dell’U.O.4, ha attestato la disponibilità 
di budget prevista dal progetto per le attrezzature necessaria alla realizzazione;

o Che, nella medesima nota, è stato stabilito il valore complessivo a base di gara pari ad Euro 
108.124,50, oltre Iva; 

o Che, sempre con la medesima nota, il Responsabile Scientifico dell’U.O.4, ha trasmesso la relazione 
del 07.03.2025, a mezzo della quale ha rappresentato “l’unicità dell’apparecchiatura “Bio X gen3” 
in virtù della collaborazione con l’Unità Operativa 3(U.O.3) IRCSS Ospedale San Raffaele, già in 
possesso di tale apparecchiatura. Come indicato nel progetto dell’Unità Operativa 4 (AORN 
Santobono -Pausilipon), collaborerà con l’U.O.3 per la realizzazione e la messa a punto dei modelli 
sperimentali richiedendo pertanto la necessità della stessa tipologia di apparecchiature per 
permettere una maggiore uniformità delle condizioni sperimentali.”;

o Che, pertanto, in data 08.05.2025, è stata pubblicata una Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico 
della P.A., riportante il numero 5330738, invitando la ditta TWIN HELIX S.R.L., in qualità di 
distributore esclusivo sul territorio Italiano dei prodotti a marchio CELLINK, a presentare un’offerta 
relativamente alla fornitura di cui sopra, con criterio di aggiudicazione al minor prezzo per un 
importo a base d’asta complessivo pari ad € 108.124,50 oltre Iva;

o Che, entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte è pervenuta l’offerta della ditta TWIN 
HELIX s.r.l.;

o Che, a seguito della positiva verifica della documentazione amministrativa presentata dalla ditta 
partecipante, con nota prot. 12279 del 3.06.2025, la documentazione tecnica, è stata trasmessa al 
Direttore del Dipartimento dei Servizi ed al richiedente per l’acquisizione del parere tecnico di 
conformità;

RILEVATO:
o Che, con nota prot. n. 12523 del 05.06.2025, il Responsabile scientifico della U.O.4, ha trasmesso il 

parere tecnico con il quale l’offerta presentata dalla ditta offerente è stata giudicata conforme alla 
richiesta;

o Che, all’esito della valutazione tecnica di conformità adottata, si è proceduto all’apertura della busta 
digitale contenete l’offerta economica presentata dalla ditta partecipante, che corrispondente 
all’importo complessivo a base di gara di € 108.124,50 oltre Iva;



Pag.3di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 RICHIAMATO:
o  il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 4/2011, che 

individua So.Re.Sa. quale centrale unica di acquisto, titolare in via esclusiva delle funzioni di 
acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle AO;

o il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.04.2010” ove è 
stabilito che per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari od 
inferiore ad € 50.000,00, le Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure;

RILEVATO, che, ai sensi del suddetto Decreto le singole Aziende possono ottenere l’autorizzazione 
prevista dall’art. 1, comma 230, L.R. n. 4/2011 per l’espletamento di autonome procedure d’acquisto, 
qualora ricorrano le condizioni indicate nel Decreto, entro e non oltre il termine di dieci giorni, 
trascorsi i quali l’istanza si intende positivamente riscontrata;

PRESO ATTO:
- Che, con nota prot. n. 6562 del 20.03.2025, è stata chiesta espressa autorizzazione alla So.Re.Sa. 

S.p.a., ai sensi dell’art. 1, comma 230, L.R. n. 4/2011, per l’espletamento della procedura d’acquisto 
in autonomia;

- Che, con nota prot. SoReSa-0006361-2025 del 28.03.2025, acquisita con protocollo n. 7398 del 
31.03.2025, la Centrale di Committenza So.Re.Sa. S.p.a., ha dichiarato che non va richiesta alcuna 
autorizzazione a So.Re.Sa S.p.a.  per l’espletamento della presente procedura ad evidenza pubblica;

VISTI:
o l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede l’affidamento diretto dei 

servizi e forniture, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

o l'art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina il principio di rotazione per gli affidamenti 
d’importo superiore ad € 5.000,00. In applicazione del principio di rotazione è vietato l'affidamento 
o l'aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti 
abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico;

o l’art. 70 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. che disciplina le procedure di scelta del 
contraente;

o l’art. 76, comma 2 lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che consente la procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando di gara, “quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti 
unicamente da un determinato operatore economico”;

PRESO ATTO:

- della relazione del 07.03.2025 a firma del Responsabile Scientifico del progetto U.O.4, la quale ha 
rappresentato, al fine di garantire l’uniformità nella validazione dei risultati della ricerca tra i 
partecipanti, la necessità di approvvigionamento della fornitura de quo a marchio CELLINK;

- della dichiarazione quale distributore esclusivo sull’intero territorio Italiano dei prodotti a marchio 
CELLINK, trasmessa dalla ditta TWIN HELIX s.r.l. ed acquisita agli atti;

- che nell’ipotesi indicata risulta rispettato il principio di rotazione, atteso che, la Ditta aggiudicataria 
non è affidataria del precedente contratto nel medesimo settore merceologico/settore di servizi;



Pag.4di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

TANTO PREMESSO,

PROPONE 
- Di aggiudicare, alla ditta TWIN HELIX s.r.l., con sede in Via Federico Borromeo, 4 – 20017 Rho 

(MI), tel. 0289450270 - P.Iva: 05819650960 – pec: twinhelix@pec.it, in qualità di unico 
distributore sull’intero territorio italiano dei prodotti a marchio CELLINK, la fornitura in oggetto, 
nei tipi, quantitativi e prezzi specificati nell’allegato “DETTAGLIO ECONOMICO” che 
costituisce parte integrante del presente atto;

- Di prendere atto, che il valore economico dell’offerta presentata dall’operatore economico 
aggiudicatario, per una spesa complessiva di € 108.124,50 oltre IVA;

- Di dare atto, che la fornitura in oggetto è riferita al Progetto PNRR-MCNT2-2023-12378474, 
finanziato dall’Unione Europea – NEXTGENERATIONEU - PNRR MISSIONE 6 - 
COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO: 2.1 “Valorizzazione e potenziamento della ricerca 
biomedica del SSN” - CUP: H63C24000280006 - WBS: HPNR0007;

- Di prendere atto che decorsi n. 36 mesi dal collaudo positivo dell’apparecchiatura comprensiva di 
accessori forniti in noleggio, questa amministrazione si riserva di valutare la convenienza di riscattare 
detta apparecchiatura al fine di acquisirla in proprietà per un costo complessivo di € 10.000,00 come 
specificato nell’allegato “DETTAGLIO ECONOMICO PER OPZIONE DI RISCATTO” che 
costituisce parte integrante del presente atto;

- Di autorizzare, la spesa di € 108.124,50 oltre IVA (codice gruppo acquisti SAP H04 - CUP: 
H63C24000280006 - WBS: HPNR0007);

- Di nominare RUP (fase acquisto apparecchiatura) il dr. Alessandro Cerrato – Area dei funzionari 
in servizio c/o U.O.C. Acquisizione beni e Servizi;

- Di nominare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Responsabile Scientifico dell’U.O.4 
Dott.ssa Mariaevelina Alfieri, (con il supporto della U.O.S.I.D. Bioingegneria per le apparecchiature) 
affinché provveda, al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile dei contratti 
stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione;

- Di autorizzare, nelle more dell’ultimazione dei controlli, l’esecuzione del contratto in via 
d’urgenza ai sensi dell’art. 17 comma 9 del Dlgs 36/2023 al fine di assicurare il corretto 
svolgimento del progetto PNRR-MCNT2-2023-12378474 finanziato dall’Unione Europea;

- Di dare, immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.
__________________________________________________________________________________________

    Il R.U.P.                                                                                                                    Il Direttore U.O.C. 
            Alessandro Cerrato                                                                                                    Acquisizione Beni e Servizi

(f.to digitalmente)                                                                                                                                                                Erica Ferri
                                                                                                                                                                                              (f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

mailto:twinhelix@pec.it


Pag.5di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr.ssa Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22.01.2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in 
calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A
1) Di aggiudicare, alla ditta TWIN HELIX s.r.l., con sede in Via Federico Borromeo, 4 – 20017 

Rho (MI), tel. 0289450270 - P.Iva: 05819650960 – pec: twinhelix@pec.it, in qualità di unico 
distributore sull’intero territorio italiano dei prodotti a marchio CELLINK, la fornitura in oggetto, 
nei tipi, quantitativi e prezzi specificati nell’allegato “DETTAGLIO ECONOMICO” che 
costituisce parte integrante del presente atto;

2) Di prendere atto, che il valore economico dell’offerta presentata dall’operatore economico 
aggiudicatario, per una spesa complessiva di € 108.124,50 oltre IVA;

3) Di dare atto, che la fornitura in oggetto è riferita al Progetto PNRR-MCNT2-2023-12378474, 
finanziato dall’Unione Europea – NEXTGENERATIONEU - PNRR MISSIONE 6 - 
COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO: 2.1 “Valorizzazione e potenziamento della ricerca 
biomedica del SSN” - CUP: H63C24000280006 - WBS: HPNR0007;

4) Di autorizzare, la spesa di € 108.124,50 oltre IVA (codice gruppo acquisti SAP H04 - CUP: 
H63C24000280006 - WBS: HPNR0007);

5) Di prendere atto che decorsi n. 36 mesi dal collaudo positivo dell’apparecchiatura comprensiva di 
accessori forniti in noleggio, questa amministrazione si riserva di valutare la convenienza di riscattare 
detta apparecchiatura al fine di acquisirla in proprietà per un costo complessivo di € 10.000,00 come 
specificato nell’allegato “DETTAGLIO ECONOMICO PER OPZIONE DI RISCATTO” che 
costituisce parte integrante del presente atto;

6) Di nominare RUP (fase acquisto apparecchiatura) il dr. Alessandro Cerrato – Area dei funzionari 
in servizio c/o U.O.C. Acquisizione beni e Servizi;

7) Di nominare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Responsabile Scientifico 
dell’U.O.4 Dott.ssa Mariaevelina Alfieri, affinché provveda, al coordinamento, alla direzione ed 
al controllo tecnico-contabile dei contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la 
regolare esecuzione;

8) Di autorizzare, nelle more dell’ultimazione dei controlli, l’esecuzione del contratto in via 
d’urgenza ai sensi dell’art. 17 comma 9 del Dlgs 36/2023 al fine di assicurare il corretto 
svolgimento del progetto PNRR-MCNT2-2023-12378474 finanziato dall’Unione Europea;

9) Di trasmettere, copia del presente provvedimento: 

mailto:twinhelix@pec.it


Pag.6di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- alla U.O.C. G.E.F. per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al DEC per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al Direttore del Dipartimento dei Servizi per opportuna conoscenza
-  al Direttore dell’U.O.C. Patologia Clinica per opportuna conoscenza e per quanto di 

competenza;
- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono - Pausilipon;
- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- all’UOSID BioIngegneria per il seguito di competenza;
- all’Ufficio Amministrativo della Ricerca per opportuna conoscenza e per quanto di 

competenza;
- all’Ufficio Inventario per quanto di competenza;

10) Di dare, immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)
Il Supporto al RUP
Dott. Sebastiano Diligente Tizzani

       

  


	NumeroDataRep: n. 512 del 16 luglio 2025
		2025-07-10T15:33:31+0200
	Alessandro Cerrato


		2025-07-10T15:55:34+0200
	Erica Ferri


		2025-07-15T11:24:52+0200
	Daniela Mignone


		2025-07-15T13:07:42+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2025-07-16T11:59:39+0200
	Rodolfo Conenna


		2025-07-16T16:05:12+0200
	Ornella Bernardo




